ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

У .̂ о Г. ЛОЛ/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№ / ^ ^

^е\"е1?ЖрТпеуГи^ивоГ4^^^^^^^^^^

В соответствии с Законом Чеченской Республики от 7 июля 2006 года
№ 13-РЗ «Об управлении и распоряжении государственным имуществом
Чеченской Республики», Законом Чеченской Республики от 27 марта
2014 года № 12-РЗ «О государственной казне Чеченской Республики» и
в целях урегулирования процедуры списания имущества казны Чеченской
Республики Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я т : :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 4 марта 2013 года № 38 «Об особенностях списания государственного
имущества Чеченской Республики» (в редакции постановления Правительства
Чеченской Республики от 20 ноября 2014 года № 222) (далее - постановление)
изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
сельского хозяйства Чеченской Республики Закриева Я.С.».

2. Внести в Положение о списании государственного имущества
Чеченской Республики (далее - Положение), утвержденное постановлением,
следующие изменения:

а) пункт 1 после слов «(далее соответственно - государственное
имущество. Организации),» дополнить словами, «имущество государственной
казны Чеченской Республики»;

б) пункт 4 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) движимого имущества и недвижимого имущества, составляющих

государственную казну Чеченской Республики.»;
в) дополнить пунктами 14 и 15 следующего содержания:
«14. Для списания имущества, составляющего государственную казну

Чеченской Республики, при наличии одного из оснований, указанных в пункте
3 настоящего Положения, Министерством имущественных и земельных
.г11;|<]ТОЛЛ«-2а]]11<кпмш»1ила.17.Оиш.ш.|^и!ри>—oi.jDa

2

отношений Чеченской Республики образуется постоянно действующая
комиссия по списанию имущества, составляющего государственную казну
Чеченской Республики (далее - комиссия).

Положение о комиссии и ее состав утверждаются приказом
Министерства имущественных и земельных отношений Чеченской Республики.

Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее
руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении
вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который

составляет не менее двух третей членов состава Комиссии.
Комиссия осуществляет полномочия, указанные в пункте 6 настоящего

Положения.
Решение комиссии оформляется актом списания, который

подписывается участвующими в заседании членами комиссии.
15. Инивдаторами списания имущества, составляющего государственную

казну Чеченской Республики, могут выступать Министерство имущественных
и земельных отношений Чеченской Республики и лица, у которых данное
имущество находится в пользовании на основании договоров, заключенных в
соответствии с действующим законодательством (далее - инициатор).

Для принятия решения о списании имущества государственной казны
Чеченской Республики инициатор представляет в Министерство имущественных и
земельных отношений Чеченской Республики оформленные надлежащим
образом документы согласно приложению к настоящему Положению.

Министерство имущественных и земельных отношений Чеченской
Республики в течение четырнадцати рабочих дней со дня поступления
указанных документов принимает решение о списании имущества
государственной казны Чеченской Республики, переданного в пользование,
либо о нецелесообразности такого списания.

Основаниями для принятия решения об отказе в списании имущества
государственной казны Чеченской Республики являются:

а) документы по составу, форме или содержанию не соответствуют
требованиям законодательства;

б) имущество не соответствует данным реестра государственной
собственности Чеченской Республики;

в) неполнота, неразборчивость, недостоверность представленных
документов;

г) наличие возможности дальнейшего использования имущества;
д) наличие обязательств (обременений), связанных с имуществом.
Мотивированный отказ в согласовании решения о списании имущества,

составляющего государственную казну Чеченской Республики, оформляется
в виде письма Министерства имущественных и земельных отнощ-ений
Чеченской Республики и направляется инициатору в течение семи календарных
дней после принятия решения о списании имущества государственной казны
Чеченской Республики, либо о нецелесообразности такого списания.

Решение о списании имущества, составляющего государственную казну
Чеченской Республики, оформляется в виде правового акта Министерства
имущественных и земельных отношений Чеченской Республики.

После принятия решения о списании имущества государственной казны
Чеченской Республики, переданного в пользование, инициатор обеспечивает
проведение мероприятий по ликвидации выбывшего из эксплуатации
имущества государственной казны Чеченской Республики.

В случае, если реализация мероприятий по списанию имущества
государственной казны Чеченской Республики осуществлена с привлечением
третьих лиц, представляется копия акта приема-передачи к договору
на утилизацию с обязательным указанием полного перечня передаваемого
на утилизацию имущества.

Министерство имущественных и земельньпс отношений Чеченской
Республики имеет право самостоятельно инициировать проведение
мероприятий по списанию имущества государственной казны Чеченской
Республики, переданного в пользование, в случае выявления оснозаний
списания имущества, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения.».

г) наименование приложения к Положению изложить в следующей
редакции:

«Перечень документов, необходимых для принятия решения о списании
государственного недвижимого имущества (включая объекты незавершенного
строительства), а также амортизируемого и особо ценного движимого
имущества, закрепленного за органами исполнительной власти,
государственными унитарными предприятиями, государственными
учреждениями Чеченской Республики, а также имущества, составляющего
государственную казну Чеченской Республики»;

д) подпункты «в» и «г» пункта 1 приложения к Положению признать
утратившими силу;

е) подпункт «д» пункта 2 приложения к Положению признать
утратившим силу;

ж) приложение к Положению дополнить пунктом 6.1 следующего
содержания:

«6.1. Министерство имущественных и земельных отношений Чеченской
Республики в рамках межведомственного информационного взаимодействия
в течение пяти рабочих дней со дня представления Организациями
документов, предусмотренных пунктом 1 и 2 настоящего приложения,
запрашивает соответственно лист записи Единого государственного реестра
юридических лиц и выписку из Единого государственного реестра
недвижимости, содержащую сведения об основных характеристиках "и
о зарегистрированных правах на объект недвижимости.»;

з) приложение к Положению дополнить пунктами 7.1, 7.2, 7.3 и 7.4
следующего содержания:

«7.1. Для принятия решения о списании государственного недвижимого
имущества (включая объекты незавершенного строительства), инициатор
списания имущества государственной казны Чеченской Республики (далее -

3

4
инициатор) представляет в Министерство имущественных и земельных
отношений Чеченской Республики следующие документы:

а) обращение на бланке, содержащем полное наименование и
необходимые реквизиты инициатора;

б) перечень объектов недвижимого имущества, предлагаемого
к списанию, с указанием следующих сведений о недвижимом имуществе:

- наименование недвижимого имущества;
- кадастровый номер недвижимого имущества;
- дата ввода в эксплуатацию недвижимого имущества;
- копия инвентарной карточки, в случае присвоения инвентарного номера;
- балансовая стоимость объекта на момент принятия решения о списании;
- остаточная стоимость объекта на момент принятия решения о списании;
- срок полезного использования, установленный для данного объекта,

и срок фактического использования на момент принятия решения о списании;
в) копию документа о техническом состоянии недвижимого имущества,

выданного специализированной организацией, подтверждающей его
непригодность к дальнейшему использованию, с указанием даты осмотра
и приложением копии лицензии, сертификата соответствия или выписки из
учредительных документов, подтверждающих осуществление видов
деятельности, дающих право на определение технического состояния
недвижимого имущества;

г) фотографии объектов, подлежащих списанию.
7.2. Для принятия решения о списании амортизируемого и особо

ценного движимого имущества, составляющего государственную казну
Чеченской Республики, инициатор представляет в Министерство
имущественных и земельных отношений Чеченской Республики следующие
документы:

а) копию инвентарной карточки, в случае присвоения инвентарного номера;
б) балансовую стоимость объекта на момент принятия решения о списании;
в) остаточную стоимость объекта на момент принятия решения о списании;
г) срок полезного использования, установленный для данного объекта,

и срок фактического использования на момент принятия решения о списании;
д) копии документов технического учета, паспорт изделия (при

списании транспортного средства - технический паспорт транспортного
средства, свидетельство о регистрации автотранспортного средства, документ
о прохождении последнего техосмотра);

е) техническое заключение независимого эксперта с приложением копий
документов, подтверждающих его полномочия по осуществлению
соответствующей деятельности на территории Российской Федерации;

ж) фотографии объектов, подлежащих списанию.
7.3. Министерство имущественных и земельных отношений

Чеченской Республики в рамках межведомственного информационного
взаимодействия в течение пяти рабочих дней со дня представления
инициатором документов, предусмотренных пунктом 7.1 настоящего
приложения, запрашивает выписку из Единого государственного реестра

5

недвижимости, содержащую сведения об основных характеристиках и о
зарегистрированных правах на объект недвижимости.

7.4. В случае, если инициатором списания имущества, стставляющего
государственную казну Чеченской Республики, выступает Министерство
имущественных и земельных отношений Чеченской Республики, документы,
предусмотренные соответственно пунктами 7.1 и 7.2 настоящего приложения
для недвижимого и движимого имущества, предоставляются для рассмотрения
комиссией ответственными лицами, назначенными правовым актом
Министерства имущественньк и земельных отношений Чеченской Республики.».

3. Настоящее постаповланов вступает в аилв си днс ого яфициального
опубликования.

Председат|У М.М. Хучиев